Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052800051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

combinado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Nomear DANIEL TADAO YAMAMOTO, ocupante
do cargo efetivo de Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário,
matrícula SIAPE nº. 1616091, CPF nº 853.728.111-53, para exercer o
cargo em comissão de Assistente, código DAS-102.2, da Superin-
tendência Regional do Mato Grosso do Sul - SR-16, do Quadro de
Pessoal deste Instituto, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

Art. 2º Nomear CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES FER-
RO JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, matrícula SIAPE nº. 1932101, CPF nº
562.728.631-87, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico (Sala de Cidadania), código DAS-102.1, da Superintendência
Regional do Mato Grosso do Sul - SR-16, do Quadro de Pessoal deste
Instituto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 92, DE 26 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 26 seguinte, e tendo em vista o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, nas
situações previstas no inciso II do art. 3º, resolve autorizar, pelo
período de 1 (um) ano, a cessão do seguinte servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis, na forma abaixo indicada:

Servidor: RAMIRO HOFMEISTER DE ALMEIDA MAR-
TINS COSTA

Cargo: Analista Ambiental Classe "B" Padrão "V"
Matrícula SIAPE n° 1511315
Para: Governo do Distrito Federal / Instituto do Meio Am-

biente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal
Função/cargo: Chefe da Unidade de Gestão da Biodiver-

sidade - CNE-05
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I
Ônus: Órgão Cessionário (art. 93, § 1º, da Lei 8.112/90)
Processo nº 02001.002512/2015-11

FRANCISCO GAETANI

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 282, de 20 de agosto de 2009, publicada no
D.O.U de 21 seguinte, resolve:

No- 93 - Exonerar, MARCIA ALVES MAZZOCCANTE CAMPOS,
CPF nº 873.134.721-53, do cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão Orçamentária,
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração.

No- 94 Nomear MARCIA ALVES MAZZOCCANTE CAMPOS, CPF
nº 873.134.721-53, para o cargo em comissão de Coordenadora, có-
digo DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão Orçamentária, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração.

No- 95 - Nomear ALINE VASCONCELOS ZEYMER, CPF nº
992.992.321-72, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão Orçamentária,
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, an-
teriormente ocupado por MARCIA ALVES MAZZOCCANTE CAM-
POS, ficando dispensada do encargo de substituta que atualmente
ocupa.

FRANCISCO GAETANI

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2015

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeada por Decreto de 05 de maio, publicado no
Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.22º, do Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007 e art.5º do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 341 de 31
de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia
subsequente, resolve:

No- 622 - Dispensar a Procuradora Federal KARLA VIRGINIA BE-
ZERRA CARIBÉ, matrícula siape nº 1553607, dos encargos de subs-
tituta do Coordenador Nacional de Estudos e Pareceres, código DAS-
101.3, da Procuradoria Federal Especializada, deste Instituto.

No- 623 - Designar a Procuradora Federal WLÁDIA CARVALHO DE
MARACABA CALHEIROS DE LIMA, matrícula siape nº 1585151,
para exercer os encargos de substituta do Coordenador Nacional de
Estudos e Pareceres, código DAS-101.3, da Procuradoria Federal Es-
pecializada, deste Instituto, nos seus impedimentos, afastamentos le-
gais e/ou eventuais e na vacância do cargo.

No- 624 - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA ALMEIDA
DOS SANTOS, matrícula siape nº 0681970, dos encargos de subs-
tituta do Chefe da Divisão de Administração e Finanças, código
DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA no Estado do Ama-
zonas.

No- 625 - Designar a servidora NATASHA MONTEIRO DE PAULA
LIMA, matrícula siape nº 2089721, para exercer os encargos de
substituta do Chefe da Divisão de Administração e Finanças, código
DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA no Estado do Ama-
zonas, nos seus impedimentos, afastamentos legais e/ou eventuais e
na vacância do cargo.

No- 626 - Exonerar, a partir de 21/05/2015, LISANDRO COGO BE-
CK, matrícula siape nº 2439170, do cargo em comissão de Chefe de
Unidade Avançada, código DAS-101.2, em exercício no Gabinete da
Presidência, deste Instituto.

MARILENE RAMOS

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 262, DE 27 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, pela Portaria nº. 899/Casa Civil, de 14 de maio de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de maio de 2015,

Considerando que foi criado um padrão - Standard para
Florestas Tropicais para obtenção de créditos de carbono florestal;

Considerando que este padrão foi desenvolvido com a par-
ticipação do Brasil e foi lançado na Rio + 20;

Considerando que o ICMBio ajudou a desenvolver uma ver-
são para Unidades de Conservação deste padrão - Standard para
Florestas Tropicais em Áreas Protegidas - SFTAP;

Considerando que o SFTAP desenvolveu um mecanismo al-
ternativo para obtenção de recursos para a implantação dos Planos de
Manejo das Unidades de Conservação;

Considerando que na reunião do Conselho e Coordenadores
do ICMBio, realizada no dia 12 de dezembro de 2012 foi proposta a
escolha de um projeto piloto para testar este mecanismo inovador
para o financiamento das Unidades de Conservação.

Considerando que foi elaborado um Projeto Demonstrativo
na RESEX Tapajós-Arapiúns para apoiar a implantação do Plano de
Manejo com a aplicação da versão para Unidades de Conservação
deste padrão (SFTAP);

Considerando que na reunião do Conselho e Coordenadores
do ICMBio, realizada no dia 12 de dezembro de 2012 foi proposta a
criação de um Grupo de Trabalho na Instituição para promover acom-
panhar e replicar projetos de Carbono Florestal, entre outras atri-
buições, resolve:

Art. 1° Criar um Grupo de Trabalho - GT - para acompanhar
e apoiar a implantação do Projeto Demonstrativo de Carbono Flo-
restal na RESEX Tapajós-Arapiúns.

Art. 2° O GT será constituído pelos seguintes servidores,
sendo presidido pelo Primeiro:

I - Analista Ambiental WALTER BEHR, Matrícula n°
1365212, do Parque Nacional de Itatiaia.

II - Analista Ambiental BERNARDO FERREIRA ALVES
DE BRITO, Matrícula n° 1422857, como representante da Diretoria
de Criação e Manejo de Unidades de Conservação - DIMAN.

III - Analista Ambiental ALEXANDRE BONESSO SAM-
PAIO, Matrícula n° 1515730, Representante da Diretoria de Pesquisa,
Avaliação e Monitoramento da Biodiversidade - DIBIO.

IV - Analistas Ambientais CECIL ROBERTO DE MAYA B.
DE BARROS, Matrícula n° 1365177, e VICTOR LARGHURA
SINGH, Matrícula n° 1525044, como representantes da Diretoria de
Ações Socioambientais e Consolidação Territorial - DISAT.

Parágrafo Único. O GT poderá convidar, a título de co-
laboração, servidores do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - ICMBio, bem como da Procuradoria Federal Es-
pecializada junto ao ICMBio, além de solicitar, por intermédio da
Presidência do ICMBio, a colaboração de servidores de outros órgãos
e Instituições.

Art. 3° O GT deverá elaborar uma estratégia para replicar a
experiência do Projeto Demonstrativo na RESEX Tapajós-Arapiúns
em outras Unidades de Conservação;

Art. 4° O GT deverá analisar e acompanhar os projetos de
Carbono Florestal apresentados ao ICMBio.

Art. 5º Os membros do GT poderão participar de seminários,
simpósios, cursos, estágios e demais eventos sobre o tema Carbono
Florestal com o objetivo de aprofundar conhecimentos na matéria,
devendo ser solicitada à Presidência do ICMBio a autorização para o
desencadeamento dos respectivos trâmites administrativos relaciona-
dos aos custos desses eventos, tais como taxas de inscrição e pas-
sagens, quando necessário.

Parágrafo Único. Quando solicitado, o servidor que tiver
participado de programas de capacitação deverá compartilhar os co-
nhecimentos participando de palestras ou outros eventos organizados
pelo GT.

Art. 6º O Grupo de Trabalho deverá elaborar uma agenda de
atividades e/ou reuniões para viabilizar o desenvolvimento dos tra-
balhos relacionados ao acompanhamento e ao apoio que deverá pres-
tar na implantação do Projeto Demonstrativo de Carbono Florestal na
RESEX Tapajós-Arapiúns.

Art. 7º Esta Portaria terá a validade de 2 (dois) anos, re-
novável por mais 2 (dois) a partir da data da sua publicação.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

CLAUDIO CARRERA MARETTI

PORTARIA Nº 263, DE 27 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - INSTITUTO CHICO
MENDES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21,
inciso I, do Anexo I da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto
nº 7.515, de 08 de julho de 2011, publicado no Diário Oficial da
União do dia subsequente e pela Portaria nº 899, de 14 de maio de

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, INTERINO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto no 7.096, de 4 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 157- Exonerar, a partir de 20 de maio de 2015, IGOR NO-
GUEIRA CALVET do cargo em comissão de Coordenador-Geral das
Indústrias de Máquinas Agrícolas e Rodoviárias, código DAS 101.4,
do Departamento de Indústrias de Equipamentos de Transporte da
Secretaria do Desenvolvimento da Produção deste Ministério.

Nº 158 -Nomear PAULO HENRIQUE MENDES LEANDRO BE-
SERRA para exercer o cargo de Coordenador-Geral das Indústrias de
Máquinas Agrícolas e Rodoviárias, código DAS 101.4, do Depar-
tamento de Indústrias de Equipamentos de Transporte da Secretaria
do Desenvolvimento da Produção deste Ministério, ficando, em con-
sequência, exonerado do cargo que atualmente ocupa.

IVAN JOÃO GUIMARÃES RAMALHO

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 172, DE 27 DE MAIO DE 2015

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA, DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUS-
TRIAL - INPI, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em
vista o contido no Memorando nº 046/2015 INPI/DIRMA e no Me-
morando INPI/DIRAD/CGRH Nº 215/2015, resolve:

DISPENSAR A pedido, SILVIA RODRIGUES DE FREI-
TAS, matrícula SIAPE n.º 2336134, do encargo de Substituta de
"Diretor", código DAS-101.5, da Diretoria de Marcas, deste Ins-
tituto.

ADEMIR TARDELLI

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE MAIO DE 2015

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA, DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUS-
TRIAL - INPI, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em
vista o contido no Memorando nº 046/2015 INPI/DIRMA e no Me-
morando INPI/DIRAD/CGRH Nº 215/2015, resolve:

DESIGNAR SCHMUELL LOPES CANTANHEDE, matrí-
cula SIAPE nº 2336132, para exercer o encargo de Substituto de
"Diretor", código DAS-101.5, da Diretoria de Marcas, deste Ins-
tituto.

ADEMIR TARDELLI

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-28T05:55:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial